
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 522 DEL 28-02-2023

N. SETTORE 43 DEL 28-02-2023

Oggetto:
Impegno somme per liquidazione compenso CTU Ing Salvatore Ruello. Giudizi
riuniti alla CTR di Calderonio Francesco

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Concetta Italiano, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 522 del 28-02-2023
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Impegno somme per liquidazione compenso CTU Ing Salvatore Ruello. Giudizi
riuniti alla CTR di Calderonio Francesco

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che la Commissione Tributaria Provinciale della Sicilia  sez staccata di Messina ha
liquidato all'ing. Salvatore Ruello il compenso spettante per l'attività svolta in ordine alla
relazione di consulenza depositata nell'ambito dei processi riuniti RGA n.1696/10, n.1698/10,
n.2927/14 e n.7534/14  vertenti tra Calderonio Francesco e Comune di Milazzo, come da decreto
del 22/01/19;

che il compenso spettante determinato dalla suddetta commissione tributaria è di €.1.620,00 di
cui €.165,80 per spese ed €.1.454,20 per onorario oltre IVA e CNPIA come per legge, ponendo il
pagamento a carico delle parti in ragione di metà per ciascuna;

che il CTU aveva già sollecitato il pagamento della quota spettante, giusta nota 18922 del
15/03/19 inviando anche fattura proforma;

che non è stato riscontrata alcuna liquidazione delle somme dovute negli atti a fascicolo;

che il CTU ha inviato fattura n.1PA23, acquisita com prot.gen. 17847 del 16/2/23;

considerata l'urgenza di provvedere al pagamento di quanto dovuto al fine di evitare ulterori
azioni da parte del creditore;

ritenuto di dover procedere ad impegnare €.842,40 comprensivi di CNPIA, esclusa iva con
imputazione al cap. 520/5  –  Missione/Programma 01.02 – 1.03.02.99.002 Spese legali. Spese
per liti arbitraggi e risarcimento danni  – Esercizio Finanziario 2023;

che tali somme sono state determinate come da decreto della Commissione Tributaria regionale
della Sicilia e allegato alla fattura;

ritenuto di dovere procedere all'impegno della somma complessiva di €.842,40 comprensiva di
CPA, esclusa IVA, a favore dell'Ingegnere Edile Civile Salvatore Ruello di Messina;

vista la L. 08.06.1990, n. 142, come recepita dalla L.R. 11 Dicembre 1991 n. 48 e modificata
dalla L.R.  23.12.2000, n. 30, nonché il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

visto il D.lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

visto il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 522 del 28-02-2023
Pag. 2 di 4



D.lgs. 118/2011;

vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 9/04/2021, immeditamente esecutiva, di
approvazione del bilancio di previsione 2021 – 2023 (Art. 51 del D.Lgs. 267/2000 ed art. 10
D.Lgs. 118/2011);

visto il vigente regolamento di contabilità;

PROPONE

di impegnare a favore dell'Ing. Francesco Ruello  la somma complessiva di €.842,40 comprensiva
di  CNPIA con imputazione  al cap 520/5 – Missione/Programma 01.02 – 1.03.02.99.002 Spese
legali. Spese per liti arbitraggi e risarcimento danni  – Esercizio Finanziario 2023;

di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9-bis del vigente T.U.E.L. che trattasi di spesa NON
RICORRENTE;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, co. 1 del D.lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con la apposizione della firma da parte del
responsabile del servizio finanziario;

di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti
di cui al 4° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo pretorio ai
fini della generale conoscenza.  

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Concetta Italiano
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 522 del 28-02-2023
Pag. 3 di 4



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 24-02-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   116 del 28-02-2023  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.99.002 Altre spese legali

Capitolo        520 Articolo     5 SPESE PER LITI ARBITRAGGI SCATURENTI DA AZIONI LEGALI
Causale Impegno somme per liquidazione compenso CTU Ing Salvatore Ruello. Giudizi riuniti alla CTR

di Calderonio Francesco

Importo  2023 €. 842,40

Beneficiario     19415   RUELLO SALVATORE

Milazzo, lì 28-02-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 522 del 28-02-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 01-03-2023.

N. Reg. Albo: 915

Milazzo, lì 01-03-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 522 del 28-02-2023
Pag. 4 di 4


